
平成24年度　（2012　年度）
第２期　麻しん風しんワクチン接種状況
【2012年4月1日～2012年12月31日】

麻しんワクチン接種率：73.6　％
（石川県　82.4　％　～　高知県　60.2　％）
※麻しんワクチン接種率（％）

＝(麻しん風しん混合ワクチン接種者数+麻しん単抗原ワクチン接種者数)/接種対象者数×100

風しんワクチン接種率：73.6　％
（石川県　82.4　％　～　高知県　60.2　％）
※麻しんワクチン接種率（％）

＝(麻しん風しん混合ワクチン接種者数+麻しん単抗原ワクチン接種者数)/接種対象者数×100

95％以上
90％以上95％未満
85％以上90％未満
80％以上85％未満
75％以上80％未満
75％未満

※地図は麻しんワクチン接種率に基づく色分け
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平成24年度　（2012　年度）
第３期　麻しん風しんワクチン接種状況
【2012年4月1日～2012年12月31日】

麻しんワクチン接種率：72.9　％
（茨城県　92.6　％　～　福岡県　61　％）
※麻しんワクチン接種率（％）

＝(麻しん風しん混合ワクチン接種者数+麻しん単抗原ワクチン接種者数)/接種対象者数×100

風しんワクチン接種率：73　％
（茨城県　92.7　％　～　福岡県　61　％）
※麻しんワクチン接種率（％）

＝(麻しん風しん混合ワクチン接種者数+麻しん単抗原ワクチン接種者数)/接種対象者数×100

95％以上
90％以上95％未満
85％以上90％未満
80％以上85％未満
75％以上80％未満
75％未満

※地図は麻しんワクチン接種率に基づく色分け
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平成24年度　（2012　年度）
第４期　麻しん風しんワクチン接種状況
【2012年4月1日～2012年12月31日】

麻しんワクチン接種率：64.3　％
（富山県　82.9　％　～　神奈川県　46.4　％）
※麻しんワクチン接種率（％）

＝(麻しん風しん混合ワクチン接種者数+麻しん単抗原ワクチン接種者数)/接種対象者数×100

風しんワクチン接種率：64.3　％
（富山県　83　％　～　神奈川県　46.4　％）
※麻しんワクチン接種率（％）

＝(麻しん風しん混合ワクチン接種者数+麻しん単抗原ワクチン接種者数)/接種対象者数×100

95％以上
90％以上95％未満
85％以上90％未満
80％以上85％未満
75％以上80％未満
75％未満

※地図は麻しんワクチン接種率に基づく色分け
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総合表　都道府県別麻しんワクチン接種率　2012年度中間評価　接種対象群別結果一覧

2012年4月1日～2012年12月31日
95％以上 90～95％未満 80～90％未満 70～80％未満 70％未満

No. 都道府県 第2期 第3期 第4期
73.6 72.9 64.3

1 北海道 68.8 65.0 60.9
2 青森県 74.1 83.8 77.2
3 岩手県 77.0 74.6 70.6
4 宮城県 71.5 80.5 73.2
5 秋田県 79.8 80.7 81.9
6 山形県 78.8 80.9 82.7
7 福島県 71.1 67.2 60.7
8 茨城県 76.9 92.6 74.3
9 栃木県 73.5 83.3 65.5

10 群馬県 78.8 85.6 75.6
11 埼玉県 71.5 64.5 57.4
12 千葉県 73.7 79.1 62.1
13 東京都 71.3 69.7 53.9
14 神奈川県 71.0 67.1 46.4
15 新潟県 81.5 81.3 71.0
16 富山県 78.8 88.1 82.9
17 石川県 82.4 82.0 78.6
18 福井県 81.8 84.2 80.0
19 山梨県 75.0 72.7 67.6
20 長野県 77.5 82.4 63.1
21 岐阜県 73.8 78.7 76.0
22 静岡県 71.4 76.3 79.2
23 愛知県 78.1 72.1 73.8
24 三重県 78.2 71.0 66.7
25 滋賀県 76.6 65.0 66.8
26 京都府 73.0 83.4 58.4
27 大阪府 69.2 73.7 57.1
28 兵庫県 73.0 68.9 57.0
29 奈良県 71.7 69.1 66.6
30 和歌山県 78.0 78.2 70.5
31 鳥取県 73.5 70.9 70.7
32 島根県 80.7 81.1 78.8
33 岡山県 76.2 74.9 69.9
34 広島県 74.5 72.7 65.7
35 山口県 73.1 76.2 71.8
36 徳島県 79.4 76.0 75.3
37 香川県 80.7 76.3 77.1
38 愛媛県 72.1 69.8 65.6
39 高知県 60.2 67.4 61.7
40 福岡県 72.4 61.0 55.6
41 佐賀県 76.2 71.5 79.6
42 長崎県 74.9 73.0 73.5
43 熊本県 71.7 70.3 61.3
44 大分県 72.1 67.7 72.1
45 宮崎県 74.8 78.4 71.1
46 鹿児島県 74.4 61.4 65.3
47 沖縄県 72.9 66.4 73.7
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総合表　都道府県別風しんワクチン接種率　2012年度中間評価　接種対象群別結果一覧

2012年4月1日～2012年12月31日
95％以上 90～95％未満 80～90％未満 70～80％未満 70％未満

No. 都道府県 第2期 第3期 第4期
73.6 73.0 64.3

1 北海道 68.8 65.1 61.0
2 青森県 74.1 83.8 77.2
3 岩手県 77.0 74.6 70.6
4 宮城県 71.5 80.5 73.2
5 秋田県 79.8 80.7 81.9
6 山形県 78.8 80.9 82.7
7 福島県 71.1 67.2 60.8
8 茨城県 76.9 92.7 74.4
9 栃木県 73.5 83.3 65.5

10 群馬県 78.8 85.6 75.5
11 埼玉県 71.5 64.6 57.5
12 千葉県 73.7 79.2 62.3
13 東京都 71.3 69.7 54.0
14 神奈川県 71.0 67.2 46.5
15 新潟県 81.5 81.3 71.0
16 富山県 78.8 88.2 83.0
17 石川県 82.4 82.0 78.6
18 福井県 81.8 84.2 80.0
19 山梨県 75.0 72.8 67.6
20 長野県 77.5 82.4 63.2
21 岐阜県 73.9 78.7 76.0
22 静岡県 71.4 76.3 79.2
23 愛知県 78.1 72.1 73.8
24 三重県 78.2 71.0 66.1
25 滋賀県 76.6 65.1 67.0
26 京都府 73.0 83.4 58.4
27 大阪府 69.2 73.7 57.1
28 兵庫県 73.1 69.0 57.1
29 奈良県 71.7 69.2 66.6
30 和歌山県 78.0 78.2 70.5
31 鳥取県 73.5 70.9 70.7
32 島根県 80.7 81.1 78.8
33 岡山県 76.2 75.0 70.0
34 広島県 74.5 72.7 65.7
35 山口県 73.1 76.2 71.9
36 徳島県 79.4 76.1 75.3
37 香川県 80.7 76.3 77.2
38 愛媛県 72.1 69.9 66.0
39 高知県 60.2 67.4 61.7
40 福岡県 72.4 61.0 55.7
41 佐賀県 76.2 71.5 79.6
42 長崎県 74.9 73.1 73.4
43 熊本県 71.6 70.3 61.4
44 大分県 72.1 67.8 72.1
45 宮崎県 74.9 78.4 71.2
46 鹿児島県 74.4 61.4 65.3
47 沖縄県 72.9 66.4 73.7
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順位は麻しんワクチン接種率⑤に基づく
接種対象者数①は2012年4月１日現在の第２期対象者の数、②、③、④は2012年度における接種者の数
ＭＲワクチン：麻しん風しん混合ワクチン

2012年度 第２期
2012年4月1日～2012年12月31日

95％以上 90～95％未満 80～90％未満 70～80％未満 70％未満

麻しん風しん
ワクチン接種
対象者数
(人)：①

MRワクチン
接種者数
(人)：②

麻しん単抗原
ワクチン接種者
数(人)：③

風しん単抗原
ワクチン接種者
数(人)：④

麻しんワクチン
接種率（%）
：⑤＝(②+
③)/①×100

風しんワクチン
接種率（%）
：⑥＝(②+
④)/①×100

1,095,475 805,781 60 157 73.6 73.6
1 石川県 10,293 8,486 0 0 82.4 82.4
2 福井県 7,315 5,986 0 0 81.8 81.8
3 新潟県 19,174 15,633 1 1 81.5 81.5
島根県 6,074 4,903 0 1 80.7 80.7
香川県 8,678 7,004 0 0 80.7 80.7

6 秋田県 7,710 6,149 1 0 79.8 79.8
7 徳島県 5,978 4,746 0 1 79.4 79.4
山形県 9,405 7,412 0 0 78.8 78.8
群馬県 17,620 13,888 1 0 78.8 78.8
富山県 9,029 7,111 0 0 78.8 78.8

11 三重県 16,529 12,932 1 1 78.2 78.2
12 愛知県 69,982 54,632 2 2 78.1 78.1
13 和歌山県 7,969 6,217 0 0 78.0 78.0
14 長野県 18,954 14,683 3 4 77.5 77.5
15 岩手県 10,507 8,088 0 0 77.0 77.0
16 茨城県 25,616 19,703 0 2 76.9 76.9
17 滋賀県 14,171 10,848 0 1 76.6 76.6

岡山県 17,258 13,144 0 0 76.2 76.2
佐賀県 7,844 5,981 0 0 76.2 76.2

20 山梨県 7,246 5,433 0 2 75.0 75.0
21 長崎県 12,235 9,166 0 1 74.9 74.9
22 宮崎県 10,171 7,612 0 2 74.8 74.9
23 広島県 25,439 18,958 0 5 74.5 74.5
24 鹿児島県 15,202 11,306 1 3 74.4 74.4
25 青森県 10,437 7,730 0 0 74.1 74.1
26 岐阜県 18,713 13,817 1 4 73.8 73.9
27 千葉県 53,558 39,466 2 8 73.7 73.7

栃木県 17,334 12,746 0 2 73.5 73.5
鳥取県 5,014 3,687 0 0 73.5 73.5

30 山口県 11,707 8,562 0 1 73.1 73.1
京都府 22,019 16,060 3 3 73.0 73.0
兵庫県 49,431 36,105 1 6 73.0 73.1

33 沖縄県 16,614 12,116 0 1 72.9 72.9
34 福岡県 44,963 32,558 6 2 72.4 72.4

愛媛県 11,888 8,570 0 0 72.1 72.1
大分県 10,162 7,330 1 1 72.1 72.1
奈良県 12,104 8,680 0 0 71.7 71.7
熊本県 16,119 11,549 1 0 71.7 71.6
宮城県 19,309 13,813 0 1 71.5 71.5
埼玉県 63,432 45,350 3 10 71.5 71.5

41 静岡県 33,702 24,073 1 2 71.4 71.4
42 東京都 100,526 71,620 12 50 71.3 71.3
43 福島県 16,688 11,865 0 1 71.1 71.1
44 神奈川県 77,530 55,043 5 17 71.0 71.0
45 大阪府 75,916 52,556 12 14 69.2 69.2
46 北海道 42,022 28,919 1 8 68.8 68.8
47 高知県 5,888 3,545 1 0 60.2 60.2
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表1-1　2012年度　第２期　麻しん風しんワクチン接種率全国集計結果　2012年12月31日現在、中間評価

順位 都道府県

第２期

合計



順位は麻しんワクチン接種率⑤に基づく
接種対象者数①は2012年4月１日現在の第３期対象者の数、②、③、④は2012年度における接種者の数
ＭＲワクチン：麻しん風しん混合ワクチン

2012年度 第３期
2012年4月1日～2012年12月31日

95％以上 90～95％未満 80～90％未満 70～80％未満 70％未満

麻しん風しん
ワクチン接種
対象者数
(人)：①

MRワクチン
接種者数
(人)：②

麻しん単抗原
ワクチン接種者
数(人)：③

風しん単抗原
ワクチン接種者
数(人)：④

麻しんワクチン
接種率（%）
：⑤＝(②+
③)/①×100

風しんワクチン
接種率（%）
：⑥＝(②+
④)/①×100

1,192,333 869,478 154 609 72.9 73.0
1 茨城県 28,619 26,507 3 12 92.6 92.7
2 富山県 10,314 9,091 0 2 88.1 88.2
3 群馬県 19,804 16,947 13 8 85.6 85.6
4 福井県 7,991 6,729 0 2 84.2 84.2
5 青森県 12,830 10,750 0 2 83.8 83.8
6 京都府 23,871 19,898 6 2 83.4 83.4
7 栃木県 18,850 15,703 1 0 83.3 83.3
8 長野県 21,304 17,547 0 15 82.4 82.4
9 石川県 11,229 9,203 0 2 82.0 82.0

10 新潟県 21,814 17,732 0 2 81.3 81.3
11 島根県 6,491 5,261 0 0 81.1 81.1
12 山形県 10,746 8,694 0 1 80.9 80.9
13 秋田県 9,260 7,469 0 2 80.7 80.7
14 宮城県 21,905 17,628 1 11 80.5 80.5
15 千葉県 57,195 45,236 7 38 79.1 79.2
16 岐阜県 21,080 16,585 0 6 78.7 78.7
17 宮崎県 10,996 8,619 0 3 78.4 78.4
18 和歌山県 9,671 7,561 0 1 78.2 78.2

静岡県 36,073 27,528 1 5 76.3 76.3
香川県 9,584 7,309 0 4 76.3 76.3

21 山口県 13,209 10,062 0 6 76.2 76.2
22 徳島県 7,000 5,323 0 2 76.0 76.1
23 岡山県 18,547 13,895 5 17 74.9 75.0
24 岩手県 12,267 9,154 0 2 74.6 74.6
25 大阪府 84,807 62,430 48 91 73.7 73.7
26 長崎県 14,072 10,277 1 5 73.0 73.1

山梨県 8,518 6,195 1 4 72.7 72.8
広島県 26,899 19,551 5 10 72.7 72.7

29 愛知県 74,178 53,475 4 20 72.1 72.1
30 佐賀県 8,874 6,343 0 0 71.5 71.5
31 三重県 17,980 12,767 0 7 71.0 71.0
32 鳥取県 5,547 3,931 0 0 70.9 70.9
33 熊本県 17,374 12,213 2 6 70.3 70.3
34 愛媛県 13,214 9,217 2 13 69.8 69.9
35 東京都 102,140 71,135 7 59 69.7 69.7
36 奈良県 13,975 9,653 0 11 69.1 69.2
37 兵庫県 54,679 37,676 4 27 68.9 69.0
38 大分県 10,926 7,401 0 3 67.7 67.8
39 高知県 6,776 4,564 3 4 67.4 67.4
40 福島県 19,664 13,210 0 1 67.2 67.2
41 神奈川県 83,240 55,832 24 95 67.1 67.2
42 沖縄県 17,051 11,311 4 3 66.4 66.4

北海道 45,578 29,643 2 29 65.0 65.1
滋賀県 15,380 10,003 0 10 65.0 65.1

45 埼玉県 67,679 43,647 3 42 64.5 64.6
46 鹿児島県 16,066 9,867 1 3 61.4 61.4
47 福岡県 47,066 28,706 6 21 61.0 61.0
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表1-2　2012年度　第３期　麻しん風しんワクチン接種率全国集計結果　2012年12月31日現在、中間評価

順位 都道府県

第３期

合計



順位は麻しんワクチン接種率⑤に基づく
接種対象者数①は2012年4月１日現在の第４期対象者の数、②、③、④は2012年度における接種者の数
ＭＲワクチン：麻しん風しん混合ワクチン

2012年度 第４期
2012年4月1日～2012年12月31日

95％以上 90～95％未満 80～90％未満 70～80％未満 70％未満

麻しん風しん
ワクチン接種
対象者数
(人)：①

MRワクチン
接種者数
(人)：②

麻しん単抗原
ワクチン接種者
数(人)：③

風しん単抗原
ワクチン接種者
数(人)：④

麻しんワクチン
接種率（%）
：⑤＝(②+
③)/①×100

風しんワクチン
接種率（%）
：⑥＝(②+
④)/①×100

1,233,004 792,223 581 1,115 64.3 64.3
1 富山県 10,586 8,780 0 9 82.9 83.0
2 山形県 11,754 9,722 3 2 82.7 82.7
3 秋田県 10,595 8,672 5 4 81.9 81.9
4 福井県 8,608 6,882 2 1 80.0 80.0
5 佐賀県 9,420 7,494 2 2 79.6 79.6
6 静岡県 37,191 29,452 5 13 79.2 79.2
7 島根県 6,951 5,479 1 1 78.8 78.8
8 石川県 11,807 9,270 10 8 78.6 78.6
9 青森県 14,809 11,433 0 3 77.2 77.2

10 香川県 9,584 7,392 0 5 77.1 77.2
11 岐阜県 21,425 16,280 1 7 76.0 76.0
12 群馬県 20,723 15,635 23 12 75.6 75.5
13 徳島県 7,484 5,632 0 4 75.3 75.3
14 茨城県 29,701 22,044 9 41 74.3 74.4
15 愛知県 72,531 53,532 14 26 73.8 73.8
16 沖縄県 17,277 12,722 4 6 73.7 73.7
17 長崎県 15,396 11,304 5 2 73.5 73.4
18 宮城県 22,595 16,535 1 7 73.2 73.2
19 大分県 11,740 8,458 7 7 72.1 72.1
20 山口県 13,785 9,898 3 7 71.8 71.9
21 宮崎県 12,521 8,893 4 16 71.1 71.2
22 新潟県 23,959 17,003 9 3 71.0 71.0
23 鳥取県 6,190 4,377 0 2 70.7 70.7
24 岩手県 13,651 9,640 0 3 70.6 70.6
25 和歌山県 10,319 7,272 2 6 70.5 70.5
26 岡山県 19,126 13,358 7 30 69.9 70.0
27 山梨県 9,474 6,403 0 3 67.6 67.6
28 滋賀県 14,878 9,935 10 27 66.8 67.0
29 三重県 18,920 12,506 110 3 66.7 66.1
30 奈良県 14,947 9,944 6 9 66.6 66.6
31 広島県 28,129 18,443 25 29 65.7 65.7
32 愛媛県 14,460 9,480 9 60 65.6 66.0
33 栃木県 19,331 12,657 2 5 65.5 65.5
34 鹿児島県 18,030 11,770 1 8 65.3 65.3
35 長野県 22,325 14,090 5 25 63.1 63.2
36 千葉県 57,557 35,748 22 105 62.1 62.3
37 高知県 7,342 4,527 1 4 61.7 61.7
38 熊本県 18,842 11,555 2 5 61.3 61.4
39 北海道 50,528 30,780 13 64 60.9 61.0
40 福島県 21,864 13,281 0 2 60.7 60.8
41 京都府 23,965 13,985 19 15 58.4 58.4
42 埼玉県 70,862 40,644 31 96 57.4 57.5
43 大阪府 83,398 47,547 55 98 57.1 57.1
44 兵庫県 55,397 31,566 23 46 57.0 57.1
45 福岡県 49,805 27,699 13 28 55.6 55.7
46 東京都 101,520 54,657 44 121 53.9 54.0
47 神奈川県 81,702 37,847 73 135 46.4 46.5

厚生労働省健康局結核感染症課、国立感染症研究所感染症情報センター
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表1-3　2012年度　第４期　麻しん風しんワクチン接種率全国集計結果　2012年12月31日現在、中間評価

順位 都道府県

第４期

合計



表2　2012年度中間評価　都道府県別麻疹ワクチン接種率　伸び率の比較

伸び率が高い5都道府県
2012年9月末と2012年12月末の比較

参考：　2012年12月末 参考：　2012年9月末
第2期 第3期 第4期 Ｎｏ．都道府県 第2期 第3期 第4期 Ｎｏ．都道府県 第2期 第3期 第4期
13.1 7.6 8.0 73.6 72.9 64.3 60.5 65.3 56.3

1 北海道 18.7 7.0 8.1 1 北海道 68.8 65.0 60.9 1 北海道 50.1 58.0 52.8
2 青森県 15.9 7.8 9.5 2 青森県 74.1 83.8 77.2 2 青森県 58.2 76.0 67.7
3 岩手県 13.9 9.3 10.7 3 岩手県 77.0 74.6 70.6 3 岩手県 63.1 65.3 59.9
4 宮城県 14.4 5.2 6.0 4 宮城県 71.5 80.5 73.2 4 宮城県 57.1 75.3 67.2
5 秋田県 13.1 7.3 9.9 5 秋田県 79.8 80.7 81.9 5 秋田県 66.7 73.4 72.0
6 山形県 15.9 9.4 10.1 6 山形県 78.8 80.9 82.7 6 山形県 62.9 71.5 72.6
7 福島県 10.0 10.0 10.0 7 福島県 71.1 67.2 60.7 7 福島県 61.1 57.2 50.7
8 茨城県 12.1 1.5 6.1 8 茨城県 76.9 92.6 74.3 8 茨城県 64.8 91.1 68.2
9 栃木県 11.5 5.9 12.1 9 栃木県 73.5 83.3 65.5 9 栃木県 62.0 77.4 53.4

10 群馬県 12.4 5.3 6.3 10 群馬県 78.8 85.6 75.6 10 群馬県 66.4 80.3 69.3
11 埼玉県 12.9 10.5 8.6 11 埼玉県 71.5 64.5 57.4 11 埼玉県 58.6 54.0 48.8
12 千葉県 11.1 4.2 5.9 12 千葉県 73.7 79.1 62.1 12 千葉県 62.6 74.9 56.2
13 東京都 11.2 8.2 8.4 13 東京都 71.3 69.7 53.9 13 東京都 60.1 61.5 45.5
14 神奈川県 12.6 6.5 6.6 14 神奈川県 71.0 67.1 46.4 14 神奈川県 58.4 60.6 39.8
15 新潟県 12.2 8.6 11.5 15 新潟県 81.5 81.3 71.0 15 新潟県 69.3 72.7 59.5
16 富山県 14.6 5.8 9.6 16 富山県 78.8 88.1 82.9 16 富山県 64.2 82.3 73.3
17 石川県 9.7 4.1 7.6 17 石川県 82.4 82.0 78.6 17 石川県 72.7 77.9 71.0
18 福井県 11.1 4.8 9.1 18 福井県 81.8 84.2 80.0 18 福井県 70.7 79.4 70.9
19 山梨県 11.8 7.5 10.2 19 山梨県 75.0 72.7 67.6 19 山梨県 63.2 65.2 57.4
20 長野県 11.1 4.1 9.3 20 長野県 77.5 82.4 63.1 20 長野県 66.4 78.3 53.8
21 岐阜県 12.0 8.6 10.3 21 岐阜県 73.8 78.7 76.0 21 岐阜県 61.8 70.1 65.7
22 静岡県 14.8 9.0 6.8 22 静岡県 71.4 76.3 79.2 22 静岡県 56.6 67.3 72.4
23 愛知県 11.2 7.2 7.3 23 愛知県 78.1 72.1 73.8 23 愛知県 66.9 64.9 66.5
24 三重県 10.9 7.7 9.6 24 三重県 78.2 71.0 66.7 24 三重県 67.3 63.3 57.1
25 滋賀県 11.7 7.0 6.9 25 滋賀県 76.6 65.0 66.8 25 滋賀県 64.9 58.0 59.9
26 京都府 13.3 4.5 8.8 26 京都府 73.0 83.4 58.4 26 京都府 59.7 78.9 49.6
27 大阪府 13.9 11.6 8.6 27 大阪府 69.2 73.7 57.1 27 大阪府 55.3 62.1 48.5
28 兵庫県 16.4 8.8 2.6 28 兵庫県 73.0 68.9 57.0 28 兵庫県 56.6 60.1 54.4
29 奈良県 11.6 7.9 6.3 29 奈良県 71.7 69.1 66.6 29 奈良県 60.1 61.2 60.3
30 和歌山県 8.7 5.9 8.9 30 和歌山県 78.0 78.2 70.5 30 和歌山県 69.3 72.3 61.6
31 鳥取県 15.2 12.2 11.1 31 鳥取県 73.5 70.9 70.7 31 鳥取県 58.3 58.7 59.6
32 島根県 11.0 9.7 12.2 32 島根県 80.7 81.1 78.8 32 島根県 69.7 71.4 66.6
33 岡山県 14.1 6.8 8.1 33 岡山県 76.2 74.9 69.9 33 岡山県 62.1 68.1 61.8
34 広島県 15.9 11.5 11.9 34 広島県 74.5 72.7 65.7 34 広島県 58.6 61.2 53.8
35 山口県 13.9 8.4 8.7 35 山口県 73.1 76.2 71.8 35 山口県 59.2 67.8 63.1
36 徳島県 12.1 9.1 9.4 36 徳島県 79.4 76.0 75.3 36 徳島県 67.3 66.9 65.9
37 香川県 12.9 8.4 8.4 37 香川県 80.7 76.3 77.1 37 香川県 67.8 67.9 68.7
38 愛媛県 12.6 6.8 7.7 38 愛媛県 72.1 69.8 65.6 38 愛媛県 59.5 63.0 57.9
39 高知県 16.7 6.9 6.2 39 高知県 60.2 67.4 61.7 39 高知県 43.5 60.5 55.5
40 福岡県 15.3 7.2 9.6 40 福岡県 72.4 61.0 55.6 40 福岡県 57.1 53.8 46.0
41 佐賀県 8.4 3.3 3.6 41 佐賀県 76.2 71.5 79.6 41 佐賀県 67.8 68.2 76.0
42 長崎県 14.1 9.8 11.7 42 長崎県 74.9 73.0 73.5 42 長崎県 60.8 63.2 61.8
43 熊本県 12.3 7.9 8.2 43 熊本県 71.7 70.3 61.3 43 熊本県 59.4 62.4 53.1
44 大分県 14.5 10.3 12.4 44 大分県 72.1 67.7 72.1 44 大分県 57.6 57.4 59.7
45 宮崎県 16.8 10.1 8.2 45 宮崎県 74.8 78.4 71.1 45 宮崎県 58.0 68.3 62.9
46 鹿児島県 11.9 6.1 7.4 46 鹿児島県 74.4 61.4 65.3 46 鹿児島県 62.5 55.3 57.9
47 沖縄県 12.5 4.0 1.9 47 沖縄県 72.9 66.4 73.7 47 沖縄県 60.4 62.4 71.8
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合計

Ｎｏ．都道府県

合計 合計



順位は麻しんワクチン接種率⑤に基づく
接種対象者数①は2012年4月１日現在の第２期対象者の数、②、③、④は2012年度における接種者の数
ＭＲワクチン：麻しん風しん混合ワクチン
横浜市と熊本市のみ11月末の結果 2012年度 第２期

2012年4月1日～2012年12月31日
95％以上 90～95％未満 80～90％未満 70～80％未満 70％未満

麻しん風しん
ワクチン接種
対象者数
(人)：①

MRワクチン
接種者数
(人)：②

麻しん単抗原
ワクチン接種者
数(人)：③

風しん単抗原
ワクチン接種者
数(人)：④

麻しんワクチン
接種率（%）
：⑤＝(②+
③)/①×100

風しんワクチン
接種率（%）
：⑥＝(②+
④)/①×100

229,912 163,078 20 31 70.9 70.9
1 新潟市 6,708 5,582 0 0 83.2 83.2
2 相模原市 6,056 5,022 0 3 82.9 83.0
3 広島市 11,108 8,958 0 2 80.6 80.7
4 岡山市 6,606 5,025 0 0 76.1 76.1
5 北九州市 8,287 6,138 1 0 74.1 74.1
6 千葉市 8,596 6,353 1 1 73.9 73.9
7 神戸市 12,984 9,462 0 2 72.9 72.9
8 さいたま市 11,199 8,122 2 1 72.5 72.5
9 京都市 11,258 8,097 2 2 71.9 71.9

10 名古屋市 18,692 13,402 1 0 71.7 71.7
11 川崎市 12,683 8,999 1 1 71.0 71.0

福 市

合計

表3-1　2012年度　第２期　政令指定都市別麻しん風しんワクチン接種率全国集計結果

2012年12月31日現在、中間評価

順位
政令指定

都市

第２期

12 福岡市 12,646 8,964 0 0 70.9 70.9
13 浜松市 7,627 5,373 0 0 70.4 70.4
14 静岡市 5,863 4,057 0 0 69.2 69.2
15 堺市 8,103 5,589 1 1 69.0 69.0
16 横浜市 31,074 21,383 2 5 68.8 68.8
17 大阪市 20,302 13,639 8 7 67.2 67.2
18 熊本市 6,884 4,580 1 0 66.5 66.5
19 仙台市 8,689 5,442 0 0 62.6 62.6
20 札幌市 14,547 8,891 0 6 61.1 61.2
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※　各接種率は、小数点第二位以下を四捨五入



順位は麻しんワクチン接種率⑤に基づく
接種対象者数①は2012年4月１日現在の第３期対象者の数、②、③、④は2012年度における接種者の数
ＭＲワクチン：麻しん風しん混合ワクチン
横浜市と熊本市のみ11月末の結果 2012年度 第３期

2012年4月1日～2012年12月31日
95％以上 90～95％未満 80～90％未満 70～80％未満 70％未満

麻しん風しん
ワクチン接種
対象者数
(人)：①

MRワクチン
接種者数
(人)：②

麻しん単抗原
ワクチン接種者
数(人)：③

風しん単抗原
ワクチン接種者
数(人)：④

麻しんワクチン
接種率（%）
：⑤＝(②+
③)/①×100

風しんワクチン
接種率（%）
：⑥＝(②+
④)/①×100

242,689 168,712 71 193 69.5 69.6
1 京都市 12,047 11,174 5 0 92.8 92.8
2 浜松市 7,836 6,508 0 0 83.1 83.1
3 仙台市 9,654 7,984 0 2 82.7 82.7
4 千葉市 9,236 7,387 1 13 80.0 80.1
5 大阪市 21,514 16,829 39 43 78.4 78.4
6 新潟市 7,309 5,589 0 1 76.5 76.5
7 神戸市 13,595 10,257 1 14 75.5 75.5
8 広島市 11,331 8,508 0 2 75.1 75.1
9 岡山市 6,827 4,958 2 7 72.7 72.7

10 相模原市 6,478 4,685 1 3 72.3 72.4
11 横浜市 34,592 23,876 9 29 69.0 69.1
12 堺市 8,147 5,609 3 9 68.9 69.0
13 熊本市 7,257 4,969 2 4 68.5 68.5
14 静岡市 6,431 4,291 0 2 66.7 66.8
15 北九州市 8,697 5,500 3 7 63.3 63.3
16 さいたま市 12,093 7,049 0 13 58.3 58.4
17 福岡市 12,550 7,274 2 8 58.0 58.0
18 名古屋市 19,491 10,944 2 10 56.2 56.2
19 札幌市 15,709 8,738 1 11 55.6 55.7
20 川崎市 11,895 6,583 0 15 55.3 55.5

厚生労働省健康局結核感染症課、国立感染症研究所感染症情報センター
※　各接種率は、小数点第二位以下を四捨五入

合計

表3-2　2012年度　第３期　政令指定都市別麻しん風しんワクチン接種率全国集計結果

2012年12月31日現在、中間評価

順位
政令指定

都市

第３期



順位は麻しんワクチン接種率⑤に基づく
接種対象者数①は2012年4月１日現在の第４期対象者の数、②、③、④は2012年度における接種者の数
ＭＲワクチン：麻しん風しん混合ワクチン
横浜市と熊本市のみ11月末の結果 2012年度 第４期

2012年4月1日～2012年12月31日
95％以上 90～95％未満 80～90％未満 70～80％未満 70％未満

麻しん風しん
ワクチン接種
対象者数
(人)：①

MRワクチン
接種者数
(人)：②

麻しん単抗原
ワクチン接種者
数(人)：③

風しん単抗原
ワクチン接種者
数(人)：④

麻しんワクチン
接種率（%）
：⑤＝(②+
③)/①×100

風しんワクチン
接種率（%）
：⑥＝(②+
④)/①×100

247,645 138,217 148 310 55.9 55.9
1 浜松市 7,897 6,767 0 1 85.7 85.7
2 仙台市 9,184 7,087 0 5 77.2 77.2
3 静岡市 6,808 4,939 3 6 72.6 72.6
4 広島市 11,567 8,046 6 13 69.6 69.7
5 神戸市 14,200 9,040 14 18 63.8 63.8
6 名古屋市 20,187 12,816 7 10 63.5 63.5
7 岡山市 6,717 4,248 5 18 63.3 63.5
8 新潟市 7,965 4,928 0 0 61.9 61.9
9 千葉市 8,982 5,183 8 20 57.8 57.9

10 堺市 8,071 4,606 7 12 57.2 57.2
11 さいたま市 12,361 6,828 6 29 55.3 55.5
12 相模原市 7,073 3,807 8 5 53.9 53.9
13 京都市 12,331 6,551 16 7 53.3 53.2
14 熊本市 7,703 3,952 0 1 51.3 51.3
15 福岡市 13,779 6,888 9 8 50.1 50.0
16 北九州市 9,002 4,468 1 10 49.6 49.7
17 札幌市 17,462 8,636 5 26 49.5 49.6
18 大阪市 21,922 10,765 31 38 49.2 49.3
19 横浜市 32,505 13,852 16 62 42.7 42.8
20 川崎市 11,929 4,810 6 21 40.4 40.5
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表3-3　2012年度　第４期　政令指定都市別麻しん風しんワクチン接種率全国集計結果

2012年12月31日現在、中間評価

順位
政令指定

都市

第４期



順位は麻しんワクチン接種率⑤に基づく
接種対象者数①は2012年4月１日現在の第２期対象者の数、②、③、④は2012年度における接種者の数
ＭＲワクチン：麻しん風しん混合ワクチン

2012年度 第２期
2012年4月1日～2012年12月31日

95％以上 90～95％未満 80～90％未満 70～80％未満 70％未満

麻しん風しん
ワクチン接種
対象者数
(人)：①

MRワクチン
接種者数(人)：
②

麻しん単抗原
ワクチン接種者
数(人)：③

風しん単抗原
ワクチン接種者
数(人)：④

麻しんワクチン
接種率（%）
：⑤＝(②+
③)/①×100

風しんワクチン
接種率（%）
：⑥＝(②+
④)/①×100

144,480 105,757 1 16 73.2 73.2
1 豊橋市 3,524 3,126 0 0 88.7 88.7
2 岡崎市 3,778 3,232 0 0 85.5 85.5
3 富山市 3,666 3,047 0 0 83.1 83.1
4 高松市 3,997 3,278 0 0 82.0 82.0
5 大津市 3,126 2,519 0 0 80.6 80.6
6 前橋市 2,979 2,390 0 0 80.2 80.2
7 宮崎市 3,778 3,024 0 1 80.0 80.1
8 豊田市 4,202 3,344 0 0 79.6 79.6
9 長野市 3,503 2,779 0 1 79.3 79.4

10 金沢市 4,066 3,175 0 0 78.1 78.1
秋田市 2,499 1,922 0 0 76.9 76.9
高崎市 3,442 2,647 0 0 76.9 76.9
川越市 3,057 2,336 0 1 76.4 76.4
倉敷市 4,656 3,555 0 0 76.4 76.4

15 久留米市 2,885 2,192 0 0 76.0 76.0
16 柏市 3,560 2,688 0 0 75.5 75.5
17 船橋市 5,670 4,276 0 1 75.4 75.4
18 西宮市 4,812 3,601 0 1 74.8 74.9

奈良市 2,835 2,113 0 0 74.5 74.5
長崎市 3,523 2,626 0 0 74.5 74.5

21 和歌山市 3,036 2,234 0 0 73.6 73.6
22 郡山市 2,849 2,067 0 0 72.6 72.6
23 姫路市 5,129 3,696 0 0 72.1 72.1

高槻市 3,211 2,298 0 0 71.6 71.6
松山市 4,574 3,274 0 0 71.6 71.6

26 いわき市 2,808 2,009 0 0 71.5 71.5
27 下関市 2,168 1,519 0 0 70.1 70.1
28 大分市 4,569 3,190 0 0 69.8 69.8
29 尼崎市 3,647 2,503 0 2 68.6 68.7
30 鹿児島市 5,762 3,946 1 0 68.5 68.5
31 旭川市 2,778 1,877 0 0 67.6 67.6
32 宇都宮市 4,848 3,240 0 0 66.8 66.8
33 青森市 2,365 1,578 0 0 66.7 66.7
34 東大阪市 4,170 2,765 0 2 66.3 66.4
35 横須賀市 3,432 2,267 0 3 66.1 66.1

函館市 1,925 1,217 0 1 63.2 63.3
福山市 4,534 2,867 0 1 63.2 63.3

38 岐阜市 3,594 2,236 0 2 62.2 62.3
39 盛岡市 2,589 1,581 0 0 61.1 61.1
40 高知市 2,934 1,523 0 0 51.9 51.9
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表4-1　2012年度　第２期　中核市別麻しん風しんワクチン接種率全国集計結果

2012年12月31日現在、中間評価

順位 中核市

第２期

合計

11

13

19

24



順位は麻しんワクチン接種率⑤に基づく
接種対象者数①は2012年4月１日現在の第３期対象者の数、②、③、④は2012年度における接種者の数
ＭＲワクチン：麻しん風しん混合ワクチン

2012年度 第３期
2012年4月1日～2012年12月31日

95％以上 90～95％未満 80～90％未満 70～80％未満 70％未満

麻しん風しん
ワクチン接種
対象者数
(人)：①

MRワクチン
接種者数(人)：
②

麻しん単抗原
ワクチン接種者
数(人)：③

風しん単抗原
ワクチン接種者
数(人)：④

麻しんワクチン
接種率（%）
：⑤＝(②+
③)/①×100

風しんワクチン
接種率（%）
：⑥＝(②+
④)/①×100

156,384 111,510 14 83 71.3 71.4
1 函館市 2,227 2,161 0 3 97.0 97.2
2 前橋市 3,319 2,905 0 3 87.5 87.6

横須賀市 3,876 3,381 5 27 87.4 87.9
豊橋市 3,999 3,495 0 0 87.4 87.4

5 岡崎市 3,819 3,310 0 0 86.7 86.7
6 富山市 4,014 3,392 0 1 84.5 84.5
7 高崎市 3,607 2,991 0 0 82.9 82.9
8 宮崎市 4,101 3,386 0 0 82.6 82.6
9 青森市 2,757 2,189 0 0 79.4 79.4

10 柏市 3,705 2,934 0 0 79.2 79.2
11 高松市 4,310 3,371 0 2 78.2 78.3
12 豊田市 4,409 3,429 0 0 77.8 77.8
13 金沢市 4,329 3,344 0 2 77.2 77.3
14 東大阪市 4,890 3,771 0 0 77.1 77.1
15 郡山市 3,278 2,509 0 0 76.5 76.5
16 倉敷市 5,000 3,790 3 10 75.9 76.0
17 秋田市 2,827 2,125 0 0 75.2 75.2
18 下関市 2,490 1,822 0 2 73.2 73.3
19 岐阜市 4,121 2,991 0 0 72.6 72.6
20 長崎市 3,995 2,880 0 2 72.1 72.1
21 奈良市 3,358 2,338 0 0 69.6 69.6
22 久留米市 3,024 2,090 0 0 69.1 69.1
23 和歌山市 3,537 2,430 0 0 68.7 68.7
24 旭川市 2,925 1,995 0 0 68.2 68.2
25 福山市 4,618 3,085 2 4 66.8 66.9
26 高知市 3,234 2,156 0 0 66.7 66.7
27 大津市 3,650 2,405 0 3 65.9 66.0
28 高槻市 3,429 2,225 0 3 64.9 65.0
29 宇都宮市 4,821 3,109 0 0 64.5 64.5
30 川越市 3,117 1,991 0 3 63.9 64.0
31 長野市 3,832 2,441 0 1 63.7 63.7
32 船橋市 5,501 3,470 0 2 63.1 63.1
33 姫路市 5,683 3,579 0 1 63.0 63.0
34 大分市 4,724 2,950 0 2 62.4 62.5
35 西宮市 5,069 3,154 1 1 62.2 62.2
36 松山市 4,815 2,949 2 10 61.3 61.5
37 盛岡市 2,727 1,668 0 1 61.2 61.2
38 いわき市 3,317 1,974 0 0 59.5 59.5
39 尼崎市 4,044 2,382 0 0 58.9 58.9
40 鹿児島市 5,886 2,943 1 0 50.0 50.0

厚生労働省健康局結核感染症課、国立感染症研究所感染症情報センター
※　各接種率は、小数点第二位以下を四捨五入

合計

3

表4-2　2012年度　第３期　中核市別麻しん風しんワクチン接種率全国集計結果

2012年12月31日現在、中間評価

順位 中核市

第３期



順位は麻しんワクチン接種率⑤に基づく
接種対象者数①は2012年4月１日現在の第４期対象者の数、②、③、④は2012年度における接種者の数
ＭＲワクチン：麻しん風しん混合ワクチン

2012年度 第４期
2012年4月1日～2012年12月31日

95％以上 90～95％未満 80～90％未満 70～80％未満 70％未満

麻しん風しん
ワクチン接種
対象者数
(人)：①

MRワクチン
接種者数(人)：
②

麻しん単抗原
ワクチン接種者
数(人)：③

風しん単抗原
ワクチン接種者
数(人)：④

麻しんワクチン
接種率（%）
：⑤＝(②+
③)/①×100

風しんワクチン
接種率（%）
：⑥＝(②+
④)/①×100

160,760 103,916 44 158 64.7 64.7
1 函館市 2,617 2,251 0 10 86.0 86.4
2 豊橋市 3,870 3,088 1 1 79.8 79.8
3 前橋市 3,489 2,778 1 2 79.7 79.7
4 岡崎市 3,849 3,026 0 1 78.6 78.6
5 富山市 3,985 3,091 0 5 77.6 77.7
6 岐阜市 4,101 3,170 1 1 77.3 77.3

豊田市 4,415 3,372 0 0 76.4 76.4
高松市 4,009 3,064 0 1 76.4 76.5

9 秋田市 3,255 2,466 2 2 75.8 75.8
10 宮崎市 4,558 3,418 0 0 75.0 75.0
11 金沢市 4,486 3,306 5 4 73.8 73.8
12 高崎市 3,699 2,703 1 2 73.1 73.1
13 久留米市 3,178 2,295 0 0 72.2 72.2
14 倉敷市 4,939 3,511 1 3 71.1 71.1
15 長崎市 4,426 3,014 1 0 68.1 68.1
16 旭川市 3,135 2,132 0 2 68.0 68.1
17 大分市 4,965 3,283 3 4 66.2 66.2
18 下関市 2,668 1,750 1 1 65.6 65.6
19 和歌山市 3,637 2,345 1 0 64.5 64.5
20 青森市 3,136 2,021 0 0 64.4 64.4
21 横須賀市 4,225 2,693 7 11 63.9 64.0
22 宇都宮市 4,392 2,796 0 0 63.7 63.7
23 奈良市 3,624 2,302 0 0 63.5 63.5
24 大津市 3,392 2,117 2 6 62.5 62.6
25 柏市 3,673 2,292 1 4 62.4 62.5
26 鹿児島市 6,439 3,946 0 4 61.3 61.3
27 郡山市 3,605 2,197 0 0 60.9 60.9
28 長野市 3,919 2,351 0 6 60.0 60.1
29 高知市 3,270 1,921 0 3 58.7 58.8
30 東大阪市 4,944 2,878 0 0 58.2 58.2
31 いわき市 3,763 2,173 0 0 57.7 57.7
32 高槻市 3,192 1,771 0 3 55.5 55.6
33 川越市 3,248 1,782 1 7 54.9 55.1
34 姫路市 5,841 3,164 0 0 54.2 54.2
35 福山市 4,656 2,473 8 4 53.3 53.2
36 西宮市 4,508 2,382 0 1 52.8 52.9
37 船橋市 5,251 2,718 2 16 51.8 52.1
38 松山市 5,325 2,713 3 44 51.0 51.8
39 盛岡市 3,023 1,512 0 1 50.0 50.0
40 尼崎市 4,053 1,651 2 9 40.8 41.0

厚生労働省健康局結核感染症課、国立感染症研究所感染症情報センター
※　各接種率は、小数点第二位以下を四捨五入

合計

7

表4-3　2012年度　第４期　中核市別麻しん風しんワクチン接種率全国集計結果

2012年12月31日現在、中間評価

順位 中核市

第４期



順位は麻しんワクチン接種率⑤に基づく
接種対象者数①は2012年4月１日現在の第２期対象者の数、②、③、④は2012年度における接種者の数
ＭＲワクチン：麻しん風しん混合ワクチン

2012年度 第２期
2012年4月1日～2012年12月31日

95％以上 90～95％未満 80～90％未満 70～80％未満 70％未満

麻しん風しん
ワクチン接種
対象者数
(人)：①

MRワクチン
接種者数
(人)：②

麻しん単抗原
ワクチン接種者
数(人)：③

風しん単抗原
ワクチン接種者
数(人)：④

麻しんワクチン
接種率（%）
：⑤＝(②+
③)/①×100

風しんワクチン
接種率（%）
：⑥＝(②+
④)/①×100

97,622 72,469 6 8 74.2 74.2
1 一宮市 3,799 3,263 0 0 85.9 85.9
2 つくば市 2,285 1,953 0 0 85.5 85.5
3 四日市市 2,985 2,521 0 0 84.5 84.5
4 上越市 1,809 1,502 1 0 83.1 83.0
5 水戸市 2,414 1,980 0 0 82.0 82.0
6 松本市 2,250 1,838 0 0 81.7 81.7
7 熊谷市 1,713 1,391 0 0 81.2 81.2
8 山形市 2,181 1,752 0 0 80.3 80.3
9 春日井市 2,951 2,333 0 0 79.1 79.1

10 厚木市 1,921 1,512 0 0 78.7 78.7
11 太田市 2,152 1,688 1 0 78.5 78.4

伊勢崎市 2,136 1,664 0 0 77.9 77.9
越谷市 2,972 2,314 0 1 77.9 77.9

14 吹田市 3,323 2,576 0 0 77.5 77.5
15 大和市 2,016 1,560 1 0 77.4 77.4
16 八戸市 1,985 1,503 0 0 75.7 75.7
17 枚方市 3,806 2,868 0 0 75.4 75.4
18 草加市 2,202 1,646 0 0 74.8 74.8

長岡市 2,462 1,838 0 0 74.7 74.7
宝塚市 2,301 1,719 0 0 74.7 74.7

21 呉市 1,780 1,322 0 1 74.3 74.3
22 所沢市 2,927 2,169 0 0 74.1 74.1
23 佐世保市 2,413 1,784 0 1 73.9 74.0
24 明石市 2,661 1,960 1 0 73.7 73.7
25 茅ヶ崎市 2,192 1,611 0 0 73.5 73.5
26 沼津市 1,650 1,204 0 0 73.0 73.0
27 八尾市 2,306 1,680 0 0 72.9 72.9
28 甲府市 1,708 1,235 0 1 72.3 72.4
29 鳥取市 1,783 1,269 0 0 71.2 71.2
30 福井市 2,499 1,771 0 0 70.9 70.9
31 茨木市 2,817 1,993 0 0 70.7 70.7
32 加古川市 2,455 1,683 0 0 68.6 68.6
33 富士市 2,380 1,630 0 0 68.5 68.5
34 小田原市 1,564 1,069 0 0 68.4 68.4
35 寝屋川市 1,987 1,345 0 0 67.7 67.7
36 平塚市 2,269 1,514 0 0 66.7 66.7
37 豊中市 3,466 2,269 2 2 65.5 65.5
38 川口市 5,365 3,405 0 2 63.5 63.5
39 岸和田市 1,847 1,066 0 0 57.7 57.7
40 春日部市 1,890 1,069 0 0 56.6 56.6

厚生労働省健康局結核感染症課、国立感染症研究所感染症情報センター
※　各接種率は、小数点第二位以下を四捨五入

合計

12
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表5-1　2012年度　第２期　特例市別麻しん風しんワクチン接種率全国集計結果

2012年12月31日現在、中間評価

順位 特例市

第２期



順位は麻しんワクチン接種率⑤に基づく
接種対象者数①は2012年4月１日現在の第３期対象者の数、②、③、④は2012年度における接種者の数
ＭＲワクチン：麻しん風しん混合ワクチン

2012年度 第３期
2012年4月1日～2012年12月31日

95％以上 90～95％未満 80～90％未満 70～80％未満 70％未満

麻しん風しん
ワクチン接種
対象者数
(人)：①

MRワクチン
接種者数
(人)：②

麻しん単抗原
ワクチン接種者
数(人)：③

風しん単抗原
ワクチン接種者
数(人)：④

麻しんワクチン
接種率（%）
：⑤＝(②+
③)/①×100

風しんワクチン
接種率（%）
：⑥＝(②+
④)/①×100

105,625 77,744 27 66 73.6 73.7
1 つくば市 2,168 2,103 1 6 97.0 97.3
2 松本市 2,372 2,246 0 1 94.7 94.7
3 太田市 2,231 1,963 13 5 88.6 88.2
4 山形市 2,413 2,121 0 1 87.9 87.9
5 上越市 2,005 1,735 0 0 86.5 86.5
6 八戸市 2,322 1,991 0 0 85.7 85.7
7 長岡市 2,693 2,303 0 0 85.5 85.5
8 一宮市 4,088 3,449 0 1 84.4 84.4
9 伊勢崎市 2,280 1,922 0 0 84.3 84.3

10 厚木市 2,148 1,761 0 1 82.0 82.0
11 四日市市 3,087 2,512 0 0 81.4 81.4
12 小田原市 1,904 1,548 0 0 81.3 81.3
13 水戸市 2,570 2,063 0 0 80.3 80.3
14 寝屋川市 2,376 1,870 0 1 78.7 78.7
15 枚方市 4,144 3,129 0 3 75.5 75.6
16 八尾市 2,756 2,060 1 2 74.8 74.8
17 鳥取市 1,843 1,359 0 0 73.7 73.7
18 大和市 2,141 1,574 2 2 73.6 73.6

福井市 2,503 1,839 0 0 73.5 73.5
吹田市 3,627 2,665 0 0 73.5 73.5

21 富士市 2,659 1,948 0 0 73.3 73.3
22 沼津市 1,876 1,371 0 0 73.1 73.1
23 熊谷市 1,878 1,350 0 0 71.9 71.9
24 呉市 2,079 1,479 1 1 71.2 71.2
25 佐世保市 2,606 1,797 1 0 69.0 69.0
26 明石市 2,940 2,011 0 4 68.4 68.5
27 甲府市 1,778 1,214 0 3 68.3 68.4
28 越谷市 3,281 2,233 0 1 68.1 68.1
29 豊中市 3,818 2,588 5 5 67.9 67.9
30 所沢市 3,042 2,040 0 3 67.1 67.2
31 岸和田市 2,137 1,431 0 0 67.0 67.0
32 加古川市 2,848 1,885 0 0 66.2 66.2
33 春日部市 2,122 1,399 0 0 65.9 65.9
34 平塚市 2,401 1,543 0 4 64.3 64.4
35 茅ヶ崎市 2,333 1,458 0 2 62.5 62.6
36 春日井市 3,165 1,966 0 2 62.1 62.2
37 茨木市 2,811 1,723 0 8 61.3 61.6
38 川口市 5,364 3,240 1 6 60.4 60.5
39 宝塚市 2,373 1,415 2 3 59.7 59.8
40 草加市 2,443 1,440 0 1 58.9 59.0

厚生労働省健康局結核感染症課、国立感染症研究所感染症情報センター
※　各接種率は、小数点第二位以下を四捨五入

合計
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表5-2　2012年度　第３期　特例市別麻しん風しんワクチン接種率全国集計結果

2012年12月31日現在、中間評価

順位 特例市

第３期



順位は麻しんワクチン接種率⑤に基づく
接種対象者数①は2012年4月１日現在の第４期対象者の数、②、③、④は2012年度における接種者の数
ＭＲワクチン：麻しん風しん混合ワクチン

2012年度 第４期
2012年4月1日～2012年12月31日

95％以上 90～95％未満 80～90％未満 70～80％未満 70％未満

麻しん風しん
ワクチン接種
対象者数
(人)：①

MRワクチン
接種者数
(人)：②

麻しん単抗原
ワクチン接種者
数(人)：③

風しん単抗原
ワクチン接種者
数(人)：④

麻しんワクチン
接種率（%）
：⑤＝(②+
③)/①×100

風しんワクチン
接種率（%）
：⑥＝(②+
④)/①×100

105,856 66,874 64 90 63.2 63.3
1 山形市 2,247 2,079 0 0 92.5 92.5
2 一宮市 3,753 3,147 0 1 83.9 83.9
3 上越市 2,099 1,717 3 1 81.9 81.8
4 つくば市 2,192 1,697 6 13 77.7 78.0
5 長岡市 2,759 2,111 0 1 76.5 76.5
6 鳥取市 1,984 1,491 0 0 75.2 75.2
7 春日井市 2,894 2,145 1 1 74.2 74.2
8 八戸市 2,727 2,019 0 0 74.0 74.0
9 伊勢崎市 2,140 1,538 2 0 72.0 71.9

10 富士市 2,830 2,030 0 0 71.7 71.7
11 太田市 2,206 1,551 15 3 71.0 70.4
12 四日市市 3,083 2,185 0 2 70.9 70.9
13 沼津市 1,990 1,387 0 0 69.7 69.7
14 佐世保市 2,832 1,948 2 1 68.9 68.8
15 福井市 2,666 1,833 2 1 68.8 68.8
16 水戸市 2,675 1,829 0 0 68.4 68.4
17 枚方市 3,957 2,565 1 10 64.8 65.1

越谷市 3,222 2,067 0 4 64.2 64.3
松本市 2,416 1,552 0 1 64.2 64.3

20 八尾市 2,728 1,744 0 1 63.9 64.0
21 吹田市 3,361 2,099 0 0 62.5 62.5
22 呉市 2,197 1,355 1 1 61.7 61.7
23 岸和田市 2,246 1,375 2 1 61.3 61.3
24 甲府市 1,910 1,157 0 3 60.6 60.7
25 豊中市 3,625 2,176 4 3 60.1 60.1
26 茨木市 2,512 1,476 3 8 58.9 59.1
27 加古川市 2,884 1,695 0 0 58.8 58.8
28 熊谷市 2,168 1,235 0 0 57.0 57.0
29 寝屋川市 2,420 1,342 0 3 55.5 55.6
30 草加市 2,307 1,268 0 0 55.0 55.0
31 春日部市 2,438 1,303 1 1 53.5 53.5
32 所沢市 3,150 1,628 0 0 51.7 51.7
33 小田原市 1,918 980 3 4 51.3 51.3
34 厚木市 2,184 1,110 2 5 50.9 51.1
35 川口市 5,371 2,650 6 6 49.5 49.5
36 大和市 2,154 1,003 5 2 46.8 46.7
37 明石市 2,942 1,358 0 1 46.2 46.2
38 平塚市 2,238 1,026 4 2 46.0 45.9
39 宝塚市 2,247 1,022 0 6 45.5 45.7
40 茅ヶ崎市 2,184 981 1 4 45.0 45.1

厚生労働省健康局結核感染症課、国立感染症研究所感染症情報センター
※　各接種率は、小数点第二位以下を四捨五入

合計
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表5-3　2012年度　第４期　特例市別麻しん風しんワクチン接種率全国集計結果

2012年12月31日現在、中間評価

順位 特例市

第４期



順位は麻しんワクチン接種率⑤に基づく
接種対象者数①は2012年4月１日現在の第２期対象者の数、②、③、④は2012年度における接種者の数
ＭＲワクチン：麻しん風しん混合ワクチン

2012年度 第２期
2012年4月1日～2012年12月31日

95％以上 90～95％未満 80～90％未満 70～80％未満 70％未満

麻しん風しん
ワクチン接種
対象者数
(人)：①

MRワクチン
接種者数
(人)：②

麻しん単抗原
ワクチン接種者
数(人)：③

風しん単抗原
ワクチン接種者
数(人)：④

麻しんワクチン
接種率（%）
：⑤＝(②+
③)/①×100

風しんワクチン
接種率（%）
：⑥＝(②+
④)/①×100

65,350 45,834 9 41 70.1 70.2
1 中央区 879 843 0 1 95.9 96.0
2 千代田区 365 310 0 0 84.9 84.9
3 練馬区 5,785 4,601 0 1 79.5 79.6
4 江戸川区 6,001 4,505 0 5 75.1 75.2
5 墨田区 1,790 1,331 1 3 74.4 74.5
6 杉並区 3,406 2,530 1 0 74.3 74.3
7 台東区 1,115 823 0 0 73.8 73.8
8 足立区 5,126 3,703 0 0 72.2 72.2
9 世田谷区 6,343 4,552 0 15 71.8 72.0

10 豊島区 1,462 1,031 0 0 70.5 70.5
11 目黒区 1,752 1,226 0 0 70.0 70.0
12 文京区 1,494 1,030 3 0 69.1 68.9
13 江東区 4,127 2,849 0 2 69.0 69.1
14 中野区 1,679 1,141 0 0 68.0 68.0
15 渋谷区 1,313 890 0 1 67.8 67.9
16 板橋区 3,876 2,608 0 3 67.3 67.4
17 北区 2,164 1,429 2 4 66.1 66.2
18 大田区 5,204 3,371 0 3 64.8 64.8
19 葛飾区 3,536 2,249 0 0 63.6 63.6
20 品川区 2,652 1,672 0 2 63.0 63.1
21 新宿区 1,799 1,096 0 0 60.9 60.9
22 港区 1,929 1,157 2 1 60.1 60.0
23 荒川区 1,553 887 0 0 57.1 57.1

厚生労働省健康局結核感染症課、国立感染症研究所感染症情報センター
※　各接種率は、小数点第二位以下を四捨五入

合計

表6-1　2012年度　第２期　特別区別麻しん風しんワクチン接種率全国集計結果

2012年12月31日現在、中間評価

順位 特別区

第２期



順位は麻しんワクチン接種率⑤に基づく
接種対象者数①は2012年4月１日現在の第３期対象者の数、②、③、④は2012年度における接種者の数
ＭＲワクチン：麻しん風しん混合ワクチン

2012年度 第３期
2012年4月1日～2012年12月31日

95％以上 90～95％未満 80～90％未満 70～80％未満 70％未満

麻しん風しん
ワクチン接種
対象者数
(人)：①

MRワクチン
接種者数
(人)：②

麻しん単抗原
ワクチン接種者
数(人)：③

風しん単抗原
ワクチン接種者
数(人)：④

麻しんワクチン
接種率（%）
：⑤＝(②+
③)/①×100

風しんワクチン
接種率（%）
：⑥＝(②+
④)/①×100

64,731 43,973 4 42 67.9 68.0
1 葛飾区 3,623 2,840 0 0 78.4 78.4
2 台東区 1,043 798 0 0 76.5 76.5
3 文京区 1,386 1,014 0 1 73.2 73.2
4 中央区 657 475 0 0 72.3 72.3
5 板橋区 3,992 2,864 0 0 71.7 71.7
6 渋谷区 1,114 794 0 0 71.3 71.3
7 杉並区 3,434 2,442 1 3 71.1 71.2
8 北区 2,056 1,452 0 3 70.6 70.8
9 墨田区 1,747 1,227 0 3 70.2 70.4

10 豊島区 1,436 1,000 0 0 69.6 69.6
11 中野区 1,640 1,131 1 1 69.0 69.0
12 世田谷区 6,238 4,298 0 14 68.9 69.1
13 足立区 5,766 3,893 1 1 67.5 67.5
14 千代田区 390 263 0 0 67.4 67.4
15 江戸川区 6,640 4,448 0 3 67.0 67.0

江東区 3,403 2,253 0 2 66.2 66.3
練馬区 6,282 4,156 1 1 66.2 66.2

18 大田区 5,212 3,361 0 2 64.5 64.5
19 荒川区 1,490 939 0 3 63.0 63.2
20 品川区 2,261 1,419 0 1 62.8 62.8
21 目黒区 1,768 1,093 0 2 61.8 61.9
22 新宿区 1,726 1,034 0 0 59.9 59.9
23 港区 1,427 779 0 2 54.6 54.7

厚生労働省健康局結核感染症課、国立感染症研究所感染症情報センター
※　各接種率は、小数点第二位以下を四捨五入

合計
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表6-2　2012年度　第３期　特別区別麻しん風しんワクチン接種率全国集計結果

2012年12月31日現在、中間評価

順位 特別区

第３期



順位は麻しんワクチン接種率⑤に基づく
接種対象者数①は2012年4月１日現在の第４期対象者の数、②、③、④は2012年度における接種者の数
ＭＲワクチン：麻しん風しん混合ワクチン

2012年度 第４期
2012年4月1日～2012年12月31日

95％以上 90～95％未満 80～90％未満 70～80％未満 70％未満

麻しん風しん
ワクチン接種
対象者数
(人)：①

MRワクチン
接種者数
(人)：②

麻しん単抗原
ワクチン接種者
数(人)：③

風しん単抗原
ワクチン接種者
数(人)：④

麻しんワクチン
接種率（%）
：⑤＝(②+
③)/①×100

風しんワクチン
接種率（%）
：⑥＝(②+
④)/①×100

63,555 33,275 33 75 52.4 52.5
1 練馬区 5,841 3,782 3 8 64.8 64.9
2 中央区 547 351 1 0 64.4 64.2
3 千代田区 339 214 0 0 63.1 63.1
4 文京区 1,292 779 1 1 60.4 60.4
5 墨田区 1,646 948 2 3 57.7 57.8
6 豊島区 1,506 865 0 0 57.4 57.4
7 台東区 1,052 590 1 1 56.2 56.2
8 北区 2,055 1,144 1 3 55.7 55.8
9 江戸川区 6,021 3,320 1 5 55.2 55.2

10 中野区 1,840 1,003 2 6 54.6 54.8
11 板橋区 3,949 2,148 1 0 54.4 54.4
12 渋谷区 1,107 600 0 0 54.2 54.2
13 杉並区 3,666 1,967 2 6 53.7 53.8
14 目黒区 1,789 954 0 2 53.3 53.4
15 葛飾区 3,760 1,972 0 0 52.4 52.4
16 港区 1,240 649 0 0 52.3 52.3
17 大田区 5,205 2,649 2 3 50.9 51.0
18 新宿区 1,802 865 3 3 48.2 48.2
19 荒川区 1,494 709 0 7 47.5 47.9
20 足立区 5,840 2,744 0 3 47.0 47.0
21 江東区 3,275 1,524 1 4 46.6 46.7
22 品川区 2,044 938 1 2 45.9 46.0
23 世田谷区 6,245 2,560 11 18 41.2 41.3

厚生労働省健康局結核感染症課、国立感染症研究所感染症情報センター
※　各接種率は、小数点第二位以下を四捨五入

合計

表6-3　2012年度　第４期　特別区別麻しん風しんワクチン接種率全国集計結果

2012年12月31日現在、中間評価

順位 特別区

第４期
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